SYYAMAHA

XTZ 125

GUIA DE SERVICO



XTZ 125
GUIA DE SERVICO
2002 YMDA
12 EDICAO, JULHO 2002
Todos os direitos reservados.

E proibido a reimpress&o ou o uso deste
material sem a autoriza¢é@o por escrito da
Yamaha Motor da Amazonia Ltda.
Impresso no Brasil.




PREFACIO

Este guia de servico foi preparado para ser utilizado por concessiondrios autoriza-
dos Yamaha e no treinamento de seus funcionarios da &rea de servico, para
atenderem ao modelo XTZ125. Como nao é possivel incluir tudo em um Guia de
Servico, assumimos que as pessoas que utilizarem este Guia devem conhecer os
conceitos e procedimentos bésicos de mecanica e manutencao de motocicletas.
Sem este conhecimento, tentar fazer reparos ou servicos de manutencao pode
fazer com que o uso da motocicleta, torne-se um ato inseguro para o condutor.

A Yamaha Motor da Amazébnia Ltda., estd sempre desenvolvendo e melhorando
seus produtos. Modificacbées ou mudancas importantes nas especificacoes serdao
comunicadas a todos os concessionarios autorizados Yamaha através de boletins e
circulares técnicas.

Departamento de Servicos Pés-venda
YAMAHA MOTOR DA AMAZONIA LTDA.



=

© © N o 00 bk W D

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

INDICE

Caracteristicas PriNCIPAIS .......oovvvuiiiiiiei e e e e e eees 5
Especificagies - GeraiS/ManULENGAOD ..........c.uuuuuuuuniiiiieeee e 6
REVISE0 UE ENIIEOA ....ccii i 13
ENrega tECNICA .....ueeiiii et 17
Quadro de ManuUIENGAOD PreVENTIVA ........cviviiiieeeeeeieeeee e 18
Ferramentas @SPECIAIS ......ccivvuriiiieeiiiiie e 19
Dicas Uteis para ServiGoS N0 MOLOK ........cceeeeeeieeiiieieeeeeee e eeeeeeees 26
ROIAMENLOS O MOLOK ...t e e e e eeeaees 30

Ajuste da folga de valvulas /Ajuste da alavanca de embreagem/ Instalacao

0O €StICAJOr E COIMENTE .....uuiiiiiiiiiiiieieeeeee ettt 31
Carburador /ENMQUECEAON ..........uuuiiiiiiiiieiiieieeee ittt 33
] o] g1 or=Tox= Lo PSPPSR 35
SISTEMA EIELIICO ... 40
Verificacao do SiStema lEtriCO .......ccovviiiiiiiiiiiiiie s 43
Manutengao da bateria ... 47
Torque de aperto - MOtOr/QUAAIOD ...........uuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiieiiee et e e 48

ReSOIUGE0 de ProbIEmMaS .......coooiiiiii s 50



0SINd ap ww 08T

o1oedwl Jo

-l'ew aAloSe ‘OAe SSOIO0UOA

elow 9p wabe|nbay
OYSN3dSNS

sajuan|od ap SISAJU SO. apualy
soAens sagieiajooesap ered
lopadsanbliua wod opedinb3

d0avydNaydvo

Buisap oAou wWod wabeuase)

B19]2120]0W B epo]

ap oulapow a opeloue Buisag
o11Ls3

0l
-labessed o eied 0110Ju0d Jore

0OdIF9OVSSVYd Od OlI0dV

anbue)

ou oedexi wod ‘oinbas siep
wabejo|d ap

oedisod Joyjsw 8 |9ABLIOJUOD

OLN3SSVY

seyoJew G Wod olque)

wabeuaibua 10d epeuoioe 090 ap equiog .
orduainuew Janbai oeu anb 06ny1uU22 03[0 3p 0411
091eWwoINe OpuUBWIOD 3P 9JUBLI0D Bp J0PRINIST

9ABNS slew ojuawreuolduny inueleb ered osad enuo) .

9 oedelg|aok BlR WOI [9AJISNQUIOD 8p BILWOUOIS BOog ewn eied opelslold «
20 J‘szT'senAleA g ‘OHOS ‘sodwal ¢ ‘Je e opelabujoy e

4010

ojuswiIpual

o
o) fo

9
©

c

OOQO

(osebes
-sed o0 eied sooueAe|os WaS)
olpenb
oe sosald soJlasel; soquis3
apepljiqeinp [euold
-dooxa a zopibLl ele Woo ‘ana .
VIDOTOND3L
v11v 30 04avno

Lwiw 0¢¢ ap onawelq -
eInbas a esioaid wabeuald «
00SId v OdIFLNVIA o134y

0SIn2 ap ww 08T
BIOUZIONS W02
0]0s op soloedwl SO dAIOSQY e
021dQos3aNalL
OdIFLNVIA O4HVYD

[obenbal 0004

MGE 8p

euaborey epedwe| wWoo [0JeH
104v4

so.| 9°0T apepioede)

T3AILSNEGNOD
3a 3INONVL

vdlldvd 3d Tvd3d
NO VOld13713 vdlldvd

lopeladwe|ay .
JI=TER)
-ued - Jeuolissaid odn
op easid ap Joidniiaiu] «
d01ldNdd31LNI

ubisap OAON e
ogdezi[ensia 1984
[erosed
9 [2]101 0J19WQPOY ‘01BWJI0|BA o
SOLNINNHLSNI 3A T13ANIV

SIVdIONIYdd SYOILS|H310VavO T




2. ESPECIFICACOES GERAIS

MODELO XTZ 125
Modelo XTZ125E XTZ125K
Cdédigo do modelo: 5RM1 5RM2
Dimensoes:
Comprimento total 2.090 mm
Largura total 810 mm
Altura total 1.125 mm
Altura do assento 840 mm
Distancia entre eixos 1.340 mm
Altura minima do solo 265 mm
Raio minimo de giro 2.100 mm
Peso a seco: 104 Kg 103 Kg
Peso basico: 114 Kg 113 Kg

Com 6leo e tanque de combustivel cheio

MOTOR:
Tipo
Disposi¢ao do cilindro
Cilindrada
Diametro x curso
Taxa de compressao
Pressdo de compresséao (padrao)
Sistema de partida
Sistema de lubrificacdo

Refrigerado a ar, 4 tempos, SOHC
Monocilindrico, inclinado a frente

123,7 cm?

54 x 54 mm

10 : 1

1.200 KPa (12 Kgf/cm?, 171 psi)

Elétrico Pedal
Carter umido

Tipo de 6leo:
Oleo do motor

YAMALUBE ou SAE 20W50 tipo SH ou superior

Capacidade de dleo:
Oleo do motor
Troca de 6leo periédica
Capacidade total

1,0L
1,2L

Filtro de ar: Elemento do tipo umido, espuma dupla
COMBUSTIVEL:
Tipo Gasolina aditivada
Capacidade do tanque de combustivel 10,6 L
Volume de reserva 1,0L
Carburador:
Tipo/quantidade VM20SS
Fabricante MIKUNI
Vela de ignicao:
Tipo/fabricante CR7HSA/NGK
Folga dos eletrodos 0,7 mm




2. ESPECIFICACOES GERAIS

MODELO

XTZ 125

Tipo de embreagem:

Umida, discos multiplos

Transmissao:
Sistema de reducao primaria
Relacdo de reducao primaria
Sistema de reducdo secundaria
Relacao de reducao secundaria
Tipo de transmissao
Operacéao
Relacao de marchas
1

o WN

Dentes retos

68/20 (3,4000)

Corrente de transmissao

48/14 (3,214)

Engrenamento constante, 5 marchas
Com o pé esquerdo

37/14 (2,642)
32/18 (1,777)
25/19 (1,315)
23/22 (1,045)
21/24 (0,875)

Lubrificacao:
Tipo de filtro

Tela de arame

Tipo de bomba Trocoidal
Pneus:
Tipo Com cédmara
Tamanho Dianteiro 80/90 - 21 48T
Traseiro 110/80 - 18 58T
Fabricante Dianteiro PIRELLI
Traseiro PIRELLI
Tipo Dianteiro MT 60
Traseiro MT 60
Pressao dos pneus (a frio):
* Carga maxima 150 Kg

0 ~ 90 Kg
Dianteiro
Traseiro
90 Kg ~ carga maxima
Dianteiro
Traseiro

22 psi (1,5 Kgf/cm?)
22 psi (1,5 Kgf/cm?)

22 psi (1,5 Kgf/cm?)
28 psi (2,0 Kgf/cm?)

Suspensao:
Suspenséao dianteira
Suspensaéo traseira

Garfo telescopico
Balanca traseira (monocross)

Amortecedor:
Dianteiro
Traseiro

Mola helicoidal/amortecimento a 6leo
Mola helicoidal/amortecimento a 6leo

Curso da suspensao:
Dianteira
Traseira

180 mm
180 mm

* Carga é o peso total do piloto, passageiro, bagagens e acessoérios.

7




2. ESPECIFICACOES GERAIS

MODELO

XTZ 125

Sistema elétrico:
Sistema de ignicao
Sistema de carga
Bateria: Tipo/ Capacidade

CDI
Magneto AC
12 V x 5,0 Ah/ YB5L-BS

(YUASA)

Tipo de farol:
Tipo de lampada do farol

Com lampada
Lampada de halogénio

Voltagem e poténcia das lampadas x gtde:
Farol
Lanterna traseira/luz de freio

12V 35W/35W x 1
12V BW/21W x 1

Piscas 12V 10W x 4

Painel de instrumentos 12V 3,4W x 1
Luzes indicadoras:

Luz indicadora de “NEUTRO"” 12V 1,7W x 1

Luz indicadora de “FAROL ALTO” 12V 1,7W x 1

Luz indicadora de “PISCA”

12V 1,7W x 1




2. ESPECIFICACOES DE MANUTENCAO

MOTOR
ITEM PADRAO LIMITE
Cilindro:
Didmetro 54,000 ~ 54,018 mm
Corrente de comando:
Numero de elos 88 elos
Método de ajuste Automatico
Vaélvulas:
Folga de valvula (motor frio) ADM 0,08 ~ 0,12 mm
ESC 0,170 ~ 0,14 mm
Comprimento livre das molas ADM 38,78 mm 37 mm
ESC 38,78 mm 37 mm
Sentido das espirais ADM Sentido horério
ESC Sentido horario
Pistao:
Folga cilindro - pistao 0,020 ~ 0,028 mm 0,175 mm
Diametro do pistao (padrao) 53,977 ~ 53,996 mm
Ponto de medicao 4,5 mm da saia do pistao
Off-set do pistao 0,5 mm
Direcéo do off-set do pistao Lado da admissao
Anéis do pistao:
Anel superior:
Tipo I Arredondado
Folga entre pontas (instalado) 0,15 ~ 0,30 mm 0,40 mm
Folga lateral (instalado) 0,03 ~ 0,07 mm 0,172 mm
Anel secundario (raspador):
Tipo :é Face cbnica
Folga entre pontas (instalado) 0,15 ~ 0,30 mm 0,40 mm
Folga lateral (instalado) 0,02 ~ 0,06mm 0,12 mm

Anel de 6leo:
Folga lateral (instalado)

0,2 ~ 0,7 mm




2. ESPECIFICACOES DE MANUTENCAO

MOTOR
ITEM PADRAO LIMITE
Virabrequim:
»5 ﬂ‘
A
D
A
Largura “A” 46,95 ~ 47,00 mm
Folga inferior da biela “D” 0,15 ~ 0,45 mm
< Limite de desalinhamento “C" > <0,03 mm>
Balanceiro:
Método de acionamento Engrenagem
Embreagem:
Discos de friccao
Quantidade 5 pecas
Espessura 2,92 ~ 3,08 mm 2,8 mm
Quantidade 4 pecas
< Limite de empenamento > 0,05 mm
Mola de embreagem
Quantidade 4 pecas
Comprimento livre 31 mm 29 mm
Carburador:
Tipo VM 20-384
Giclé de alta (M.J.) #97.5

Posicao da agulha do pistonete

Giclé de baixa (P.J.)
Parafuso de mistura (P.S.)

Ajuste do parafuso piloto (de ar)

Marcha lenta
Vacuo de admissao

Altura da bédia

2 posicao (de cima para baixo)
#17.5

1 7/8 voltas

Até atingir % de CO (maxima
6.0)

1.300 ~ 1.500 rpm
29,3 ~ 34,7 KPa (220 ~ 260
mmHg)

18,9 mm




2. ESPECIFICACOES DE MANUTENCAO

CHASSI
ITEM PADRAO LIMITE
Sistema de diregao:
Tipo de rolamento da direcao Superior-Esferas/
Inferior-Cénico
N° de esferas de aco
(superior) 19 pecas
(inferior) 20 pecas
Suspensao dianteira:
Comprimento livre da mola do garfo 600,2 mm
Capacidade de 6leo 366 =+ 2,5cm?®
Nivel de éleo 120 mm
Tipo de 6leo Oleo de garfo 10W
ou equivalente
Corrente de transmissao:
Numero de elos 122
Folga da corrente 50 ~ 65 mm
Freio dianteiro a disco
Tipo Simples
Diametro externo x espessura 220 x 3,b 0,8 mm
Espessura da pastilha 5,2
Tipo de fluido de freio DOT 4 OU DOT 3
Freio traseiro a tambor:
Tipo Sapata de expanséao interna| 131 mm
Didmetro interno do tambor de freio 130 mm 2,0 mm
Espessura das lonas de freio 4,0 mm
Comprimento livre da mola da sapata 50,5 mm
Folgas:
Pedal de freio 20 ~ 30 mm
Manete de embreagem (na extremidade) 10 ~ 15 mm

Manopla

3 ~5mm

11




2. ESPECIFICACOES DE MANUTENCAO

ELETRICA
ITEM PADRAO LIMITE
Sistema elétrico: 12V
Sistema de ignicao:
Ponto de ignicdo (A.P.M.S.) 0°a 1.400 rpm
Sistema de partida:
Resisténcia da bobina de pulso 240 Q = 20%
Resisténcia do enrolamento primario 0,3Q + 10%
Resisténcia do enrolamento secundario 3,16KQ =+ 10%
Resisténcia do cachimbo de vela bKQ + 10%
Sistema de carga:
Resisténcia da bobina de carga 0,82Q + 20%
Voltagem de carga 14V
(com a bateria totalmente carregada)
Corrente de carga 1,0A (300rpm) ~ 2,0A(8000rpm)

Sistema de iluminacao:
Resisténcia da bobina de luz 0,62Q + 20%
Voltagem de iluminacgao:

(Min.) 12 V a 3.000 rpm
(Max.) 15 V a 8.000 rpm
Bateria:
Capacidade 12V
Densidade da solucéao 1.280 g/dm?
Buzina:
Tipo DC-12V
Amperagem maxima 1,5 A
Fusivel:
Amperagem 10 A

12




3. REVISAO DE ENTREGA

Parafusos do cabecote
Parafuso do cabecote (lado da
corrente)
Parafusos de fixacao do motor
Fixacao do silenciador

Dianteiro

Traseiro
Porca do eixo da roda dianteira
Porca do eixo da roda traseira
Garfo dianteiro (mesa superior e
tubo interno)
Parafuso de fixacado do guidao
Parafuso de fixacao do
amortecedor (eixo da balanca)

N° ITEM VERIFICAR / CORRIGIR ESPECIFICAC}AO
VEICULO Pecas faltantes, riscos na pintura/
cromados e outros danos
externos
2. CHASSI
(i) Freios
Dianteiro Funcionamento (bolhas no
sistema)
Traseiro Folga do pedal de freio 20 ~ 30 mm
(ii) Embreagem Folga no manete 10 ~ 15 mm
(iii) Acelerador Folga na manopla 3 ~5mm
(iv) Direcao Se a diregao esté solta
Movimento livre da direcao
(v) Suspensao
Garfo dianteiro Movimento livre
Vazamentos de 6leo
Amortecedor Movimento livre
S6 Condutor C/Passageiro
(vi) Roda Pneu Pressao dos pneus
Dianteiro 22 psi 22 psi
Traseiro 22 psi 28 psi
Aro Empenamento do aro
Radial 1,0 mm
Lateral 0,5 mm
(vii) Corrente de transmissao Alinhamento (posicao ajustadores)
Folga 50 ~ 65 mm
(viii) Travas
da direcao Funcionamento da trava
do tanque de comb. Funcionamento da tampa
3. FIXADORES

Torque especificado
Kgf.m

2,2

1,0

3,8

1,0
4,0
8,0
8,0

2,3
2,3
5,25

13




3. REVISAO DE ENTREGA

Partida

Mudanca de marchas
Funcionamento da embreagem
Acionamento dos freios
(dianteiro & traseiro)
Funcionamento do velocimetro e
do hodémetro

N° ITEM VERIFICAR / CORRIGIR ESPECIFICACAO
4. SISTEMA ELETRICO
(i) Interruptor de ignicao (LD) Partida, Engine Stop
(i) Interruptor de guidao (LE) Funcionamento da buzina, luzes
indicadoras, farol e relampejador
(iii) Lampadas Funcionamento
(iv) Bateria Nivel da solucao
Densidade da solugcéao 1.280 g/dm3
Passagem da mangueira de respiro
Fusivel
(v) Interruptor do freio traseiro Funcionamento
5. MOTOR
i) Oleo do motor Nivel de éleo
Vazamentos
Fluxo de dleo
(ii) Folga de valvulas (motor frio)
Admissao Verificar ruido 0,08~0,12 mm
Escape Ajustar se necessario 0,10~0,14 mm
(iii) Funcionamento do pedal de Movimento livre
partida
(iv) Carburador Marcha lenta 1.300~1.500 rpm
Excesso de combustivel
6. TESTE DO VEICULO

14




cwp/B 08z’ L :083N|0S BP dpEpISUS] e

0gdN|0S ep [9AIN e

I1sd gz 1sd zz oJlasel]
1sd zz 1sd zz oJisluelq
ousiebessed wo) 10INPU0d 0 95

snaud sop oessaid

e L

eualeg

oliade JeolylId A

o=

\

QA y

V]
VAR
£t . I,
.%i/.‘ﬂiw./..

\‘\‘/, QW7

=
Xy

= 7
oy
1z v

9IAI| OJUBWIAON

ui\

SOJUBWEZEA IRDILIBA

,,,“
\

4

020} 0 Je|nBay

NS

JoJeq

Oluaweuoloung

//;,

)

'/
1y,

=
(3¥¥NdNI)440
oepinb op eaeui/oediubl ap Jordniislu|

15

0 ,:4'1!
2
)
aN 7.
-
N

ellosel) ogsuadsng

ww G ~ ¢ :ebjo4

lopeuajaoe op ejdouepy

oepinB op aJAl| 01USWIAOIN (g)
exnoly e1se ag (y)

oedalg

VO341N3 3d OVSIATY -

wwgp ~ ol

:919UBW Op dpepIWalIXd eu ebjo4

olusweuolouUNy

Jopefodwelas ‘euizng ‘sesopedipul sazn

wabeaiquy




3. REVISAO DE ENTREGA

Aspecto da motocicleta

Limpeza geral

Reaperto geral

L |\ :
wed
Parafusos e porcas

4

Carburador

Marcha lenta: 1.300 ~ 1.500 rpm

Cilindro Mestre

Verificar nivel

Torneira de combustivel

Verificar funcionamento

Folga de vélvula

Ruido ajustar se necessério

4]

f——
0

ap,

W= B AN

) A\?
/i¢%~% 4 lgg)/‘?"
a A

©]

Fluxo de dleo

Interruptor Freio traseiro

Funcionamento

Corrente de transmisséo

Folga: 50 ~ 65 mm

Freio traseiro

Folga: 20 ~ 30 mm

Oleo do motor

16

Troca periddica: 1,0 L

Total: 1,2 L




4. ENTREGA TECNICA

INSTRUCOES AO CONSUMIDOR NA ENTREGA DA MOTOCICLETA

1.

2.

10.

11

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Funcionamento do painel e luzes indicadoras.
Funcionamento de todas as travas (direcdo e tanque de combustivel).

® Funcionamento da torneira de combustivel e posicdo de reserva.
¢ Capacidade do tanque de combustivel (inclusive reserva).

Funcionamento do afogador.
Funcionamento do pedal de partida.

Funcionamento do acelerador.

. Funcionamento dos interruptores do guidao e suas funcdes, inclusive a partida elétri-

ca.

Uso da embreagem e as desvantagens de operar a motocicleta queimando embrea-
gem.

Mudanca de marchas.

Uso dos freios dianteiro e traseiro, com énfase no uso simultdneo dos dois freios.

.Pressao dos pneus: Dianteiro 22 psi; Traseiro 22 psi (s6 o condutor), 28 psi (com

passageiro), aperto dos raios.
Tipo correto de vela de ignicao e folga dos eletrodos.
® Vela: CR7HSA / NGK

® Folga dos eletrodos: 0,7 mm

Verificagao do nivel de 6leo do motor e a importancia da troca de éleo com 1.000
Km, com 3.000 Km e a cada 3.000 Km.

Mostrar local de armazenamento do jogo de ferramentas, e como uséa-las.

Manutencéao da bateria - inspecao do nivel da solucao (adicionar apenas agua destila-
da).

Manutencéao do filtro de ar.

Folga da corrente de transmissao (50 ~ 65 mm).

Troca do 6leo da suspensao a cada 12.000 Km.
Instrucdes para o amaciamento do motor.

Informacdes sobre emissao de CO e normas de seguranca.
Importancia e programacao das revisdes gratuitas.

Termo de Garantia e condicoes.

Importancia das revisdes periédicas para ter a garantia.

17



5. MANUTENCAO PREVENTIVA

QUILOMETRAGEM

A cada
N° ITEM SERV'CO 1.000 km|3.000 km 3.000 km
1. |Valvulas* Verifique a folga e ajuste se necessario. e o) O
2. |Vela de ignicao |Verifigue a condicdo. Limpe ou troque, se necessario. o O O

A cada 12.000 km

3. [|Carburador* Verifiqgue a marcha lenta, funcionamento do afogador.
Ajuste se necessario. ©) ©) @)
4. |[Filtro de ar Limpe, inspecione e lubrifique. O O 0O
(Trogue se necessario)
5. |Linha de Inspecione mangueiras de combustivel e de vacuo quan-
combustivel to a rachaduras ou danos. Troque se necessario. O O
6. |Oleo do motor |Troque. (Aqueca o motor antes de drenar o 6leo) O O o)
7. |Freios* Verifique o funcionamento. Ajuste se necessario.
Engraxe o came de freio. O O ©)
8. |Pastilhas e Sapa- | Verifique o desgaste. Troque se necessario. o) o
tas de freio
9. |[Embreagem* Verifique o alinhamento das marcas da haste de O O
acionamento e da carcaca (LE). Ajuste se necessario.
10. |Eixo de articula- | Verifique se existe folga na balanca. Aperte com o O O O
cao da balanca* |torque especificado se necessério.
[ Engraxe A cada 12.000 km
11. |Rodas* Verifigue o empenamento, aperto dos raios, danos. Cor- O O e
rija se necessario.
12. [Rolamento Verifique se existe folga ou danos nos rolamentos. Cor- @) ©)
de roda* rija se necessario.
| Engraxe A cada 12.000 km
13. |Rolamento da | Verifique se existe folga ou danos nos rolamentos. Cor- 0O 0O O
direcao* rija se necessério.
[ Engraxe A cada 12.000 km
14. |Garfos Verifigue o funcionamento/vazamentos de 6leo. O O
dianteiros* Corrija se necessario.
| Troque o 6leo A cada 12.000 km
15. | Amortecedor* Verifigue o funcionamento. Troque se necessario. O O
16. |Corrente Verifique a folga e o alinhamento da corrente. Ajuste A cada 500 km
de transmissao |se necessario. Limpe e lubrifique a corrente.
17. |Porcas, parafusos | Verifigue se todas as porcas, parafusos e fixadores e e e
e fixadores* estdo com o aperto especificado.
18. |Cavalete lateral* | Verifique o funcionamento e lubrifique se necessario. o o o
19. |Bateria* Verifigue o nivel da solucdo e complete se necessario.
Verifique a densidade da solucao e carregue a bateria 0 0O 0O
se necessario. Verifique a mangueira de respiro quanto
a sua passagem correta ou obstrugoes.
20. | Cabos de controle | Verifique o funcionamento, folga, danos nos cabos.
- Acelerador Ajuste ou troque conforme a necessidade. O O O
- Embreagem
- Freio dianteiro

*: E recomendado que estes itens sejam revisados em uma concessionéaria autorizada Yamaha.

18




6. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

Sacador do Pino do Pistao,
90890 - 01304

2. | Fixador do rotor
90890 - 01701
3. | Sacador do magneto N\ V(\(/
90890 - 01862 \
WA
-‘\\}_\ -
.}ﬁm\m\nn‘)‘g} )@ D -
4. | Fixador da embreagem
90890 - 04086 - 09
5. | Sacador do virabrequim
90890 - 01135
6. | Martelo deslizante

90890 - 01084 - 09
Parafuso do martelo
deslizanre
90890-01085

19




6. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

Compressor de mola
de valvula
90890 - 01253

Ajustador de folga
de vélvula
90890 - 01311 - 09

Instalador do virabrequim
90890 - 01274
Parafuso

90890 - 01275

10.

Adaptador do instalador
do virabrequim
90890 - 01278

11.

Espacador do instalador
do virabrequim
90890 - 04881

12.

Calibrador de laminas
90890 - 03079

Esta ferramenta é usada
para medir folgas

20




6. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

13.

Chave para porca castelo
90890 - 01268

14.

Sacador do pino
da corrente
90890 - 01286

15.

Extrator do rolamento e
da engrenagem
90890 - 01897

16.

Chate T
90890 - 01326

17.

Adaptador
90890-01294

18.

Martelo deslizante
90890-01367
Adaptador
90890-01370 - 09

21




6. FERRAMENTAS ESPECIAIS

N° FERRAMENTA ILUSTRACAO MODO DE USAR
19.| Tacémetro Esta ferramenta é necessaéria
90890 - 06760 para detectar a rotacao do
motor
20.| Lampada estroboscoépica Esta ferramenta serve para

90890 - 03141

verificar ponto de ignicao

21.| Multitester Este equipamento é usado para
90890 - 03112 teste no sistema elétrico
22.| Medidor de compressao Este medidor é usado para

do motor
90890 - 03081

medir a compressao do motor

23.

Testador dinamica
de faisca
90890-06754

Este componente é necessario
para checar os componentes
do sistema de ignicao

24.| Cola Yamaha Esta cola é utilizada para fechar
90890 - 01215 as carcacas
25.| Medidor do nivel de Q

combustivel
90890 - 01312

((

22




6. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

26.

Sacador do rolamento
90890 - 06535
Suporte

90890 - 06501
Apoio

90890 - 06538

-

N

27.

Instalador da coluna
de direcao
90890 - 02829

N

28.

Extrator do rolamento
da coluna de direcao
90890 - 02828

e

29.

Extrator de retentor
90890 - 02801

30.

Lubrificador de cabos
ACC-11110-43-11

RN
Wi
—

31.

Assentamento de valvula
90890 - 04101

~

32.

Regulador de marcha
lenta
90890 - 03158

N

23




6. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

33.

Fixador de engrenagem
de comando do cabecote
90890 - 02803

34.

Instalador do rolamento
da carcaca
90890 - 02810

35.

Instalador de engrenagem
de comando do
virabrequim

90890 - 02811

36.

Instalador da engrenagem
motora do contra-peso
90890 - 02813

37.

Extrator da engrenagem
do virabrequim
90890-22810

38.

Separador do
virabrequim
90890 - 22811

39.

Extrator do rolamento
do virabrequim
90890 - 02891

~
-
i
|
-
U
I

24




6. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

40.

Extrator do rolamento da
caixa de direcao
90890 - 02809

41.

Torquimetro de
0 ~ 6 Kgfm
90890 - 06848

25




7. DICAS UTEIS PARA SERVICOS NO MOTOR

MONTAGEM DO MOTOR
Carcaca

1. Limpe todas as galerias de 6leo do motor.

2. Engraxe os labios de todos os retentores
para que eles ndo se danifiquem ao serem
instalados.

3. Ao instalar o balanceador, certifique-se de

que a marca de puncéo (a) da engrenagem
do balanceador fique alinhada com a marca
(b da engrenagem primaria.

Instale a haste de acionamento no eixo
motor antes de instalar os eixos motor
e movido na carcaca.

(Caso isso nao seja feito, o trabalho tera
de ser recomecado)

7. Nao aplique cola em excesso, pois ela
pode obstruir as galerias de 6leo.

8. Seqléncia de aperto da carcaca.

o Inicio

Em seguida
(do lado oposto)

Montar no eixo do virabrequim a arruela
identificada com a gravacao “H” para
fora e a engrenagem motora com o lado
do canal para baixo encaixando na
engrenagem movida da bomba de dleo.

Certifique-se de retirar todos os vestigi-
os de dleo e sujeira das faces de contato
da carcaca, antes de aplicar a cola.
Nao aplique cola nas areas @e ®) (mos-
tradas na ilustracao) da carcaca (LD).

Arruela
Engrenagem Gravacao “H”
Lado com canal para fora
para baixo

10.Montar o filtro rotativo (@ com o lado
do ressalto maior para dentro, encaixan-
do a lingueta no canal do eixo do
virabrequim (b).

26



7. DICAS UTEIS PARA SERVICOS NO MOTOR

11.Ao0 instalar a tela de 6leo, mantenha o
lado mais largo para fora.

Lado mais

largo

Embreagem

12.Alinhe a seta (a) da placa de presséo
com a marca de puncéo (b) do cubo da
embreagem.

Jogo de anéis

14.0s anéis devem ser instalados da for-
ma mostrada na Fig. 1.

15.Instale os anéis na seqliéncia apresen-

tada abaixo:

Anel de 6leo (Espacador, separador
inferior, separador superior)

Anel secundario (raspador)

i. Anel superior (de compressao)

.Ao instalar o anel de 6leo, instale pri-
meiro o espacador e depois os
separadores inferior e superior.

17.Ao instalar o anel secundario (raspador),
mantenha o seu cdédigo de fabricacao
voltado para cima, pois este anel pos-
sui secao transversal conica.

13.Antes de instalar a tampa da embrea-
gem, alinhe o indicador(a)da alavanca
de acionamento com a marca (b da
carcaca (LE), girando o parafuso de ajus-
te () da placa de pressdo para dentro
ou para fora.

(a) Abertura do anel superior
(b) Abertura do anel secundario

(c) 1. Abertura do anel de dleo
(separador superior)
2. Abertura do anel de 6leo
(separador inferior)

Seta na cabeca do pistédo voltadg
para o lado do escape

Anel superior

Cdédigo de fabricacéo

Anel secundério‘\ 5 v

N

Separador superior

Anel de
. Espacador
éleo

Separador inferior

Fig. 1

27



7. DICAS UTEIS PARA SERVICOS NO MOTOR

Cabecote

18.Instale as molas de valvula com o pas-
so maior voltado para o lado do assen-
to da mola (lado de cima).

Assento da mola
Mola de vélvula

Passo maior
N

Passo menor ~|
A

19.Ap6s instalar o conjunto da valvula, ve-
rifique se as travas das valvulas estao
bem encaixadas, batendo com um mar-
telo de borracha.

21.Seqliéncia de aperto - cabecote.
Obs.: Passar cola de motor na rosca dos
parafusos 5 e 6.

G)'Gﬁ
@ @ ®

22. Ao instalar a corrente de comando € a
engrenagem do comando, certifique-se
de que a marca (a) do cabecote se ali-
nha com a marca (b) da engrenagem,
quando o pistao estiver no PMS do tem-
po de compressao e a corrente estiver
esticada.

20.Ao instalar o pino do balancim, certifi-
que-se de que a area rosqueada esteja
voltada para o lado de fora.

23.Instale primeiro o esticador da corrente
(1 mantendo a mola comprimida e de-
pois instalando o parafuso (2).

—
-
S——

Lado com
rosca

28



7. DICAS UTEIS PARA SERVICOS NO MOTOR

24.Sempre faga a verificacao das folgas das
véalvulas com o motor frio.

DESMONTAGEM DO MOTOR

1. Remova o esticador da corrente antes
de remover a engrenagem do comando.

;Qj? 4
0
%

2. Antes de remover o cabecote, certifi-
que-se de que as valvulas estéao
fechadas, colocando o pistdao no PMS,
ou seja, quando a marca(@) do magneto
se alinhar com o ponto estacionério (b)
da tampa da carcaca (LE) e a marca @
do cabecote se alinhar com a marca (d)
da engrenagem do comando.

3. ® Solte as porcas do cabecote na se-
qlUéncia correta.
® Comece soltando as porcas em meia
volta até que todas estejam soltas.

29

4. Nao misture os balancins de admissao
e escape ao remové-los. Faca marcas
de identificacao para monta-los em suas
posicOes originais posteriormente.

5. Ao remover as molas das valvulas, iden-
tifigue as valvulas de admissao e esca-

pe.

6. Remova o seguimento do trambulador
com a chave Allen, antes de separar as
carcacas.

7. Antes de separar as carcacas, certifi-
que-se de soltar os 2 parafusos
mostrados na figura da carcaca (LD) e
os 8 parafusos mostrados na figura da
carcaca (LE).

(LE)

(LD)




8. ROLAMENTOS DO MOTOR

EIXO DO BALANCEIRO 6202-C3 x 2
ROLAMENTO DE ESFERAS

Eixo comando

Rolamento de esferas 6003 o Rolamento de esferas 6202-Z

[
I
Magneto
Rolamento de esferas DG2552-4

Virabrequim

Engrenagem helicoidal

~
\ ) %"\ t;
J
~ ﬁ _q
[ [ Eixo motor
A —— i@ -
A
Il ==\ 7 3
N 21 ¥ ¥ {1
a - [
D
191 3
X K I ﬁ
\‘J%IH = /E AT 7Y 141 =
— J’ = "
H \ N
jam | —_—
Rolamento / —
de esferas - — NI
DG2552-4 b
't_ ! Embreagem
Rolamento de Rolamento
esferas 6001
V
Pinhao .
Eixo
movido

Rolamento de Rolamento de

esferas 6204

ﬁ Engrenagem de
esferas 6202 partida

30



9. AJUSTE DA FOLGA DE VALVULAS

Tampa da carcaca (LE)

MEDICAO

Passos de medicao:

* O motor deve estar frio

® Gire o virabrequim em sentido anti-ho-
rario para alinhar a marca de PMS (@
do magneto com o ponto estacionario(b)
da tampa da carcaca (LE), quando o pistdo
estiver no PMS do tempo de compressao.

* Meca a folga de valvula com um calibrador
de laminas.

® Fora de especificacdo = > Ajuste.

FOLGA DE VALVULAS (motor frio)
¢ VALVULA DE ADMISSAQ: 0,08 ~0,12 mm

e VALVULA DE ESCAPE: 0,10~0,14 mm

AJUSTE

Passos de ajuste:

e Solte a contraporca(l)

* Gire o ajustador@para dentro ou para
fora com o ajustador de folga de valvula
(90890-01311) (2 até obter a folga
especificada.

Girar para dentro = > Diminui a folga

Girar para fora = > Aumenta a folga

9. AJUSTE DA ALAVANCA DE EMBREAGEM

31

VERIFICACAO

® Empurre a alavanca de embreagem na di-
recdo da seta e certifique-se de que as
marcas estejam alinhadas.

(@) Marca da alavanca

(o Marca da carcaca (LE)

Se as marcas nao estiverem alinhadas = >
Ajuste.



9. AJUSTE DA ALAVANCA DE EMBREAGEM

AJUSTE

e Solte a contraporca (1)

® Gire o ajustador @ em sentido horério ou
anti-horario para alinhar as marcas da
alavanca e da carcaca.

e Trave a contraporca (1) segurando o
parafuso de ajuste @ em sua posicéo.

9. INSTALACAO DO ESTICADOR DE CORRENTE

Haste do esticador

W

—

32

CUIDADO:

O esticador de corrente deve ser instalado
depois da corrente e da engrenagem do
comando.

PROCEDIMENTO:

® Com uma chave de fenda recolha a haste
do esticador e trave-a em sua posicado
recolhida.

e Instale o esticador 1) com a sua junta.
® Solte a haste do esticador, destravando-a.
e Instale o parafuso central 2) do esticador.



CARBURADOR
TAMANHO - VM 20SS

MARCHA LENTA
1.300 ~ 1.500 rpm

AR

ALTURA DA BOIA
18,9 mm

10. CARBURADOR

SECAO E

CORTE

POSICAO DA TRAVA DO
PISTONETE
2?2 Posicao

PARAFUSO PILOTO

GICLE DE BAIXA (# 17.5)

GICLE DE ALTA (# 97.5)

Funcéo:

ENRIQUE

CEDOR

A passagem de ar (PAJ2) esta basicamente aberta durante a aceleracdo e constante
funcionamento através da mola que pressiona o diafragma. Quando o acelerador € fechado
repentinamente em altas rotacfes, o enriquecedor comeca a fechar a passagem de ar (PAJ2)
porque é criado um vacuo, vencendo a pressdo da mola.

33

Como resultado, a menor quantidade
de ar (somente o ar do PAJ1) far4 a proporcao
de mistura ar/combustivel mais rica para a
camara de combustdao. Dessa maneira, o
enriquecedor ir4 prevenir a falta de
combustivel na desaceleracao.



10. CARBURADOR

MEDICAO E AJUSTE DE CO
1. Dé partida no motor e deixe-o aquecer
por alguns minutos.

2. Instale:
® Tacometro no cabo de vela

3. Verifique:
* Marcha lenta do motor
Se estiver fora de especificacdo = > Ajuste.
Gire o parafuso de marcha lentaDpara
dentro ou para fora até obter a marcha
lenta especificada.

Marcha lenta:
1.300 ~ 1.500 rpm

4. Instale:
e Ponta de prova (Testador de CO)Mno
tubo de escape 2

Concentracdo de CO:
MAXIMO 6,0 %

Fora de especificacdao = > Ajuste.

5. Ajuste:
¢ Concentracao de CO

PASSOS DE AJUSTE:

* Gire o parafuso de mistura (1) para dentro
ou para fora até atingir a mais alta rotacao
de marcha lenta estavel e também até
obter a concentracao de CO especificada.

® Ajuste a marcha lenta para rotacao
especificada.

CUIDADO:

A. | - Nao mexa no ajuste da carburacdo se o rendimento do motor estiver normal.
Il - Se necessario, anote o ajuste encontrado (N° de voltas) do parafuso piloto.
lll - Para verificar o ajuste encontrado do parafuso piloto, siga os passos do procedi
mento de ajuste de CO.
B. | -Nao mexa no parafuso de cabeca cega da juncado do carburador (lado de
admissao).
Il - Certifique-se de que o parafuso de cabeca cega esteja bem preso.

34



11. LUBRIFICACAO

35

1. NECESSIDADE DE LUBRIFICACAO

a) O motor é composto por varios tipos de
metal.

b) O motor tem muitas pecas deslizantes e
rotativas.

c) Seis (6) efeitos (funcdes) de um lubrificante:

. Anti-friccao

. Refrigeracao

. Limpeza

. Vedacao

Anti-corrosao

Anti-choque

OOChWN =

2. CONTATO DIRETO ENTRE METAIS
Produz um forte atrito
a) Grande resisténcia
b) Muito calor
c) Muito desgaste

3. PREVENCAO DO CONTATO DIRETO
ENTRE METAIS
Uma pelicula de 6leo evita o contato direto
entre os metais e reduz atrito, isto é:
a) Reduz resisténcia
b) Produz menos calor
c) Reduz desgaste

4. PREVENCAO DO CONTATO DIRETO
ENTRE PECAS
Uma pelicula de 6leo evita o contato
direto entre as pecas, isto é:
a) Reduz resisténcia
b) Produz menos calor
c) Reduz desgaste



11. LUBRIFICACAO
DIAGRAMA DE LUBRIFICACAO

Eixo comando

s
' A;ﬁ
W Cabecote
bl
[
Cilindro

Tampa da Filtro centri-
carcaca (LE) U fugo

[

‘ u
0 il Virabrequim
%. [ i@
H
I = -
APl <7y ST~
C 1

et

q K 7 |z
) ﬁ‘%@ j | | I Motor

5 iﬁf T
Carcaca (LE) r o1 LU H = Carcaca
Y, [ @i
N
/

f

i
1
1

(LD)

: Embreagem

Eixo Movido

Tampa da
carcaca
(LD)

IMPORTANTE: Para um melhor rendimento do motor, use sempre 6leo Yamalube

36



11. LUBRIFICACAO
DIAGRAMA DE LUBRIFICACAO

Balancim Balancim
(admiss&o) (escape)

Eixo comando
Alavanca de >

acionamento
(embreagem)

Eixo do balancim

Carcaca (LD)

Eixo

Bomba de éleo

Eixo motor

Oleo no céarter Pescador de dleo

CUIDADO:

NAO DANIFIQUE AS SUPERFICIES DA CARCACA. ISTO PROVOCA VAZAMENTOS DE OLEO.

37



11. LINHA DE LUBRIFICACAO

———p ALIMENTACAO FORCADA
=— =— =) RESPINGOS OU POR GRAVIDADE

AREA DO PISTAO

| £ 0o CILINDRO Tttt TTee

> PINO DO . .

VIRABREQUIM [ =7 '

PONTA DO VIRABREQUIM B oo IIBDIE)LQI’STAO f e mmmm===g

(PINO DO VIRABREQUIM LD) 1

1

4 '

1

FILTRO CENTRIFUGO '

1

1

L '

PONTA DO VIRABREQUIM :

(PINO DO VIRABREQUIM LD) 1

1

4 '

TAMPA DA CARCACA .
LD

PASSAGEM !

3 DO CILINDRO P-| CABECOTE '

PASSAGEM CARCACA v :

LD | Eixocomanpbo |

yy A 4 4 .

PASSAGEM DA PASSAGEM DA p

A 1

BOMBA DE OLEO = CARCACA LD > CARCACA LE BALANCIM| |VALVULAS .

1 v L2 H !

EIXO EIXO v :

MOVIDO MOTOR EMBREAGEM | ['cAMARA DA '

| e — ' CORRENTE DE '

1 1

H H ' COM/jNDo '

PESCADOR DE OLEO IEIXO DO PEDAL-DE PARTIDAII BALAN.CEIRO I : ' 1

v v v v \4

| CARTER

BOMBA DE OLEO

ROTOR EXTERNO
(MOVIDO)

ROTOR INTERNO
(MOTOR)

FURO DE
SAIDA

FURO DE SUCCAO

BOMBA TROCOIDAL

—_

!
®

FURO DE SAIDA

FURO DE SUCCAO

e A bomba de 6leo é acionada pela rotacao
do motor. A sua funcao é fornecer déleo
sob pressao, para que ele seja forcado nas
areas onde necessita de lubrificacdo. A
Yamaha utiliza uma bomba de éleo do
tipo trocoidal, compacta e altamente
confiavel.

BOMBA TROCOIDAL

Neste tipo de bomba, os rotores interno e
externo se engrenam conforme a ilustracéo.
A medida que o rotor interno (motor) gira, o
rotor externo (movido) também gira, mas com
velocidade diferente. Portanto a mudanca
volumétrica criada entre os dois rotores é
utilizada para pegar o 6leo do furo de succao
e empurrar o 6leo pelo furo de saida.

38



11. LUBRIFICACAO
FILTRO DE OLEO

Tipo centrifugo: Ele usa forgcas centrifugas para remover as impurezas do 6leo.

A extremidade com O filtro de 6leo gira
ranhuras do filtro de com a velocidade
6leo se encaixa no /’\ do virabrequim
virabrequim

-«

OLEOE —p*
PUREZAS

As impurezas sao forcadas
para a extremidade do
filtro

Forca centrifuga

A forca centrifuga forca as impurezas do 6leo para a extremidade, permanecendo
no filtro.

INSTALACAO DO FILTRO DE OLEO

Ao instalar o filtro centrifugo no rasgo (@) do virabrequim, certifique-se de manter o lado
maior do ressalto (b) para o lado interno. Caso isso ndo seja obedecido, o resultado sera
lubrificacao insuficiente para o rolamento da biela no virabrequim.

Filtro cl:entrl’fugo
1 a
¢ Virabrequim

N ——

— o =

Z{i)i

pam—

b Lado maior do ressalto

39



ov

RETIFICADOR/
REGULADOR

CONVERSOR DE CAPACITOR
\- VOLTAGEM
NOERRUETGR TR Y R T R T T T T T T T I T SOBINA DE
) PRINCIPAL . | | X
FUSIVEL (| IGNICAO
e ¥ 0
s R LY >
—Jl- [ | [ |
-=  BATERIA ™ .
B
. ]
MAGNETO AC 8 THYRISTO :
BoBINA [} 1
- DEPULSO g i
- g- eeee ceoeoseegwsl
- CONTROLE DO
SISTEMA DE
G AVANCO DA
IGNICAO L .h ;
T v !
LEGENDA G Verde B Preto
w Branco L/Y Azul/Amarelo
R Vermelho > Conector
Or Laranja 4 Aterramento

SISTEMA DE IGNICAO DIGITAL (CDI-DC)

12. SISTEMA ELETRICO

UNIDADE DO CDI

' VELA DE

ﬁ IGNICAO




12. CIRCUITO DE ILUMINACAO
CORRENTE ALTERNADA - CA

LUZ DO L
VELOCIMETRO >
L RETIFICADOR/ B f
B REGULADOR (@] =
= LANTERNA
TRASEIRA
INTERRUPTOR DE LUZES
ON |oFF
L o)
[e)
ol Hvwr |—~|:|
FAROL ALTO
RELAMPEJADOR
Cx ON | OFF YIR =°
B 5 |
= o)
LB BOBINA DE LUZ
r
f
/ v HI [ Lo Y/R
v o
1A L Q o -
/ O (PARA O
1 G INTERRUPTOR
/ DE FAROL ALTO CIRCUITO
I, @ DE CARGA)
= INTERRUPTOR
FAROL DE GUIDAO B
LEGENDA Y Amarelo B Preto
Y/R  Amarelo/Vermelho L/B Azul/Preto
G Verde >0 Conector
L Azul L Aterramento
CIRCUITO DE CARGA
RETIFICADOR/ % o
REGULADOR
GU O (PARA O CIRCUITO
DE ILUMINACAO)
Y
FUSIVEL | l
10AVP l B w
| Z - Z
5 [ — N N ESTATOR
= |=] [+
BATERIA
BOBINA DE CARGA
LEGENDA W Branco Y Amarelo
R Vermelho < Aterramento
B Preto

41



(A%

PISCA DIANTEIRO LD

12. CIRCUITO DE ILUMINACAO

CORRENTE CONTINUA - DC

PISCA TRASEIRO LD

Z N Dg
Y rd
B
= P Br =
~
Dy LUZ INDICADORA
DE NEUTRO ™ B Y .
Sb 4 /7 7/
INTERRUPTOR DE FREIO
RELE PISCA £ DIANTEIRO
A OFF oN
Br
D = — > —
INTERRUPTOR DE | g /wy INTERRUPTOR DE FREIO
INTERRUPTOR DA NEUTRO J TRASEIRO =
LUZ INDICADORA BUZINA > - F >
\ Br Br Y
Dg e A —1 <
P  RH
< T \ I
| oFF l P
I | A4
2 [
< T [ (é ) Br
Ch LH
b= LUz
ittty INDICADORA CUSIVEL
|
B[ oo ' DO PI{SC& OFF
L L1 10 AMP
= ) R = R
- L1 | B
INTERRUPTOR N BOTAO ON ill = =
cn DE GUIDAO DA BUZINA INTERRUPTOR
PRINCIPAL
R4
BATERIA
Ch
yd N
B B
PISCA LEGENDA R Vermelho Sb Azul claro D Terra PISCA
DIANTEIRO LE BR Marrom G Verde Y Amarelo TRASEIRO LE
Y/G  Amarelo / verde Ch Chocolate > Conector
P Rosa Dg Verde escuro < Aterramento
Br/W Marrom/branco B Preto

LUZ DE
FREIO




13. VERIFICACAO DO SISTEMA ELETRICO

OBS: Testes de resisténcia deve-se efetuar com a motocicleta desligada.

=

7

lﬂ

\

o4

‘
o7 \

.

/4

VERIFICACAO DA BATERIA

® Remova a tampa lateral (LE).
® Desconecte o cabo vermelho da bateria.
® Faca as conexdes indicadas abaixo:

x CONEXAO NO
DESCRICAO DO FIO MULTITESTER
Fio vermelho indo para a bateria +

Fio preto indo para a bateria -

e Verifigue a voltagem da bateria e a
densidade.

VOLTAGEM DA BATERIA = 12,5V

DENSIDADE DA SOLUCAO = 1.280 gdm?®

s Wil

of

SAH

QQ\Q\

® Se estiver abaixo da especificacao, carre-
gue a bateria.

VERIFICA(}AO DA VOLTAGEM
DE CARGA

® Remova a tampa lateral (LE).

® Faca as conexdes indicadas abaixo:

CONEXAO NO

DESCRICAO DO FIO MULTITESTER

Em paralelo com o fio vermelho

vindo do ret./regulador +

Terra -

43

® Dé partida no motor e verifique a volta-
gem de carga.

Voltagem de carga: 14V |

® Se estiver abaixo da especificacao, verifi-
que a bobina de carga. (Se estiver nor-
mal, troque o retificador/regulador).

® Se estiver acima da especificacao, troque
o retificador/regulador.



13. VERIFICACAO DO SISTEMA ELETRICO

VERIFICACAO DA AMPERAGEM
DE CARGA

® Remova a tampa lateral (LE).

® Remova o fusivel.

* Faca as conexdes indicadas abaixo:

x CONEXAO NO
DESCRICAO DO FIO MULTITESTER
Terminal superior do fusivel +

Terminal inferior do fusivel _

e Com o interruptor principal em "OFF".
A corrente de carga deverd ser igual a zero
"O".
Caso contréario, haverad fuga de corrente
no sistema.

e Com o interruptor principal em "ON", dé
a partida no motor.

® Conecte o Tacometro e estabilize a rota-
cao em 3.500 rpm.
A corrente de carga maior que zero "O",
indicaréd que o sistema opera sem proble-
ma.
Caso contrario, verifique a bobina de car-

ga.

VERlFICACAO DA VOLTAGEM DE
ILUMINACAO (Carga completa)

® Remova o assento.
® Faca as conexdes indicadas abaixo:

x CONEXAO NO
DESCRICAO DO FIO MULTITESTER
Fio azul vindo da lanterna traseira +

Fio preto vindo da lanterna traseira -

® Coloque o interruptor de luzes na posicao
"ON"_

e Dé partida no motor e verifique a volta-
gem de iluminacao.

Voltagem de iluminacgédo (min.): 12V a 3.000 rpm
(com carga completa)
(max.): 15V a 8.000 rpm

®*Se a voltagem estiver abaixo da
especificacao, verifique a bobina de luz.
(Se estiver normal, troque o retificador/
regulador).

® Se estiver acima da especificacao, troque
o retificador/regulador.

44



13. VERIFICACAO DO SISTEMA ELETRICO

VERIFICACAO DA BOBINA

e Desconecte o chicote do estator, do chicote
principal.

® Meca a resisténcia da bobina de acordo com
as conexoes dadas abaixo:

BOBINA COR DOS CONEXAO |RESISTENCIA
FIOS DO (OHMS -Q )
MULTITESTER

Bobina de |Verde + 240 Q+20%

pulso Azul/Amarelo )

=~ BOBINA DE PULSO -
(G- LY) Bobina de | Amarelo + 0,62 Q+20%
luz Preto

— BOBINA DE LUZ (Y - B) - ~
Bobina de | Branco + 0,82 Q+ 20%

BOBINA DE CARGA (W - B) carga Preto }

INTERRUPTOR DE NEUTRO (L)
— FIO TERRA (B)

VERIFICACAO DA BOBINA DE IGNICAO

® Remova o assento, tampas laterais (LE e
LD), tanque de combustivel.

®* Remova o cachimbo de vela do cabo de
vela.

* Verifique a resisténcia dos enrolamentos
primario e secundario de acordo com as
conexoOes fornecidas abaixo:

BOBINA COR DOS CONEXAO [RESISTENCIA
FIOS DO (OHMS -Q )
MULTITESTER
Enrolamento | Laranja
roan J + 0,3 Q=+ 10%
primario Terra _
Enrolanje-nto Cabo de vela + 316K Q £10%
secundario Terra _

45



13. VERIFICACAO DO SISTEMA ELETRICO

46

VERIFICACAO DA CHAVE PRINCIPAL

®* Remova a carenagem.
* Desconecte o chicote da chave principal.
® Faca as conexdes indicadas abaixo:

~ CONEXAO NO
DESCRICAO DO FIO MULTITESTER
Azul/Amarelo +

Azul/Preto -

e Com o interruptor principal em "ON".

A corrente de carga deverd ser igual a zero
IIO".

VERIFICACAO CORTA CORRENTE

* Remova a carenagem.
® Desconecte o chicote do corta corrente.
¢ Faca as conexdes indicadas abaixo:

~ CONEXAO NO
DESCRICAO DO FIO MULTITESTER
Vermelho/Branco +

Vermelho/Branco -

e Com o interruptor principal em "ON".

A corrente de carga devera ser igual a zero
IIO".



14. MANUTENCAO DA BATERIA

Recarregador
de baterias

Agua
destilada

Recarregador
de baterias

CARREGAMENTO DA BATERIA
(Inicial)

® Abasteca as células com solucdo de bateria
com densidade de 1.280 g/dm3 até o nivel
maximo.

¢ Periodo de espera para a reacao quimica:
30 minutos.

e Complete as células novamente até o nivel
maximo.

® Taxa de carregamento:

Amperagem 0,5A
Voltagem 12V
Tempo de carga Aprox. 10 hs

¢ Densidade final da solucéao: 1.280 g/dm3

CARREGAMENTO DA BATERIA
(Manutencéao)

e Complete cada célula com agua destilada
até o nivel maximo.
® Taxa de carregamento:

Amperagem 0,6 A

Voltagem 12V

¢ Densidade final da solucao: 1.280 g/dm3

NOTA:

* A condicao de carga da bateria comple-
tamente carregada também pode ser
observada quando as células da bateria
ndao mostram queda da densidade da
solucdao ou da voltagem apés 3 horas
de medicOes sucessivas.

e Certifique-se de que o tubo de respiro
da bateria esteja passado corretamente.

47



15. TORQUE DE APERTO - MOTOR/ QUADRO

Peca a ser apertada Descricdao Medida Qtd. Torque de aperto Obs.
: da rosca Kgf.m| N.m
Cabecote Parafuso M8 4 2,2 22 Verificar 6leo
Parafuso M6 2 1,0 10
Vela de ignicao —— M10 1 1,25 12,5
Tampa lateral do cabecote Parafuso M6 2 1,0 10
Tampa das valvulas —— M45 2 1,75 17,5
Rotor do magneto Parafuso M12 1 7.0 70
Guia do limitador Parafuso M6 5 1,0 10
Parafuso de ajuste Porca M5 2 0,75 7,5
Engrenagem (corrente de comando) Parafuso M8 1 2,0 20
Placa do rolamento do balancim Parafuso M6 1 1,0 10
Bujao (Conj. do tensionador) Bujao M8 1 0,75 7.5
Conjunto do tensionador Parafuso M6 2 1,0 10
Bomba de éleo Parafuso M6 2 0,7 7
Bujao de dreno Parafuso M12 1 2,0 20
Coletor de admisséo Parafuso M6 2 1,0 10
Juncao do carburador (coletor) Parafuso M4 1 0,2 2
Juncédo do carburador (filtro de ar)| Parafuso M4 1 0,2 2
Caixa do filtro de ar Parafuso M6 2 0,7 7
Silenciador (cabecote) Parafuso M6 2 1,0 10
Conj. do silenciador Parafuso M6 2 4,0 40
Carcacas 1 e 2 Parafuso M6 2 1,0 10
Parafuso M6 6 1,0 10
Parafuso M6 2 1,0 10
Tampa da carcaca 1 Parafuso M6 5 1,0 10
Parafuso M6 2 1,0 10
Parafuso M6 6 0,7 7
Tampa da carcaca 2 Parafuso M6 7 1,0 10
Parafuso M6 2 1,0 10
Placa da engrenagem louca Parafuso M6 2 0,7 7
Bujao de verificacao de ponto Parafuso M14 1 0,7 7
Bujao central Parafuso M32 1 0,7 7
Conj. de partida a pedal Porca M12 1 5,0 50
Engrenagem priméria Porca M12 1 7,0 70
Placa de pressao Parafuso M8 4 0,6 6
Cubo da embreagem Porca M12 1 6,0 60
Haste de acionamento Porca M6 1 0,8 8 Use arruela trava
Placa do rolamento do eixo principal | Parafuso M6 2 1,0 10
Pinhao Porca M6 1 1,0 10
Pedal de cambio Parafuso M6 1 1,0 10
Seguidor Parafuso M6 1 1,2 12
Haste limitadora Parafuso M6 1 1,0 10
Conj. da bobina de pulso Parafuso M6 2 1,0 10
Conj. do interruptor de neutro —— M10 1 0,13 1,3
Estator Parafuso M6 3 1,0 1
Parafuso de verif. da pressao do| Parafuso 1 0,7 7
Oleo

48




15. TORQUE DE APERTO - MOTOR/ QUADRO

Medida da rosca

Torque de aperto

Peca a ser apertada Kgf.m N.m Obsservacoes

Suporte dianteiro do motor e fixador M8 x 1,25 3,8 38
Suporte dianteiro do motor e quadro M10 x 1,25 5,5 b5
Suporte traseiro do motor e quadro M8 x 1,25 3,8 38
Suporte superior do motor e fixador M8 x 1,25 3,8 38
Suporte superior do motor e quadro M8 x 1,25 3,8 38
Mesa superior, pisca e tubo interno M8 x 1,25 2,3 23
Mesa superior e eixo de direcao M10 x 1,25 11 110
Mesa inferior e tubo interno M10 x 1,25 2,0 20
Eixo de direcdo e porca castelo M25 x 1,25 1,95 19,5 Veja NOTA
Mesa superior e guidao M8 x 1,25 2,3 23
Péara-lama dianteiro M6 x 1,0 0,7 7
Conjunto do medidor e mesa superior M10 x 1,0 0,65 6,5
Cabo do velocimetro e velocimetro M12 x 1,0 0,25 2,5
Mesa superior e interruptor principal M6 x 1,0 0,7 7
Porca do eixo da roda dianteira M10 x 1,25 8,0 80
Porca do eixo da roda traseira M14 x 1,5 8,0 80
Parafuso de fixacao da coroa M8 x 1,25 4,25 42,5
Torneira de gasolina M6 x 1,0 0,7 7
Regulador /Retificador M6 x 1,0 0,65 6,5
Caixa da bateria M6 x 1,0 0,65 6,5
Péara-lama traseiro M6 x 1,0 0,65 6,5
Porca do eixo de articulacao M12 x 1,25 5,25 52,5
Amortecedor M10 x 1,25 5,25 52,5
Cavalete lateral M8 x 1,25 4,35 43,5
Estribo traseiro e quadro M8 x 1,25 3,0 30

NOTA:

1.Primeiro aperte a porca castelo aproximadamente 3,75 kgf.m (37,5 N.m) com o torquimetro, e

entao solte a porca uma volta.

2.Reaperte a porca com a especificacao da tabela.

49




16. RESOLUCAO DE PROBLEMAS

MOTOR NAO DA PARTIDA

SISTEMA DE
COMBUSTIVEL

SISTEMA DE IGNICAO

Sem faisca

® Defeito no interruptor
de ignicdo /umidade
no interruptor de
ignicao

e Defeito no cabo de
vela /bobina de
ignicao

® Vela com defeito

e CDI com defeito

® Bobina de pulso com
defeito

® Fios desconectados

Faisca ruim

¢ Chaveta fora de
posicao/faltando

e Chaveta quebrada

e Cachimbo de vela
quebrado

® Folga dos eletrodos
incorreta

e Conexoes frouxas

® Terra inadequado

SISTEMA DE
COMPRESSAO

® Terra inadequado

® Vela frouxa

® VVazamento no
cabecote

e Junta do cabecote com
defeito

® Folga de valvula
insuficiente

e Valvula presa

e Carbonizacao na sede
de valvula/valvula
queimada

® Mola da valvula com
defeito

® Anéis do pistao trava-
dos

¢ Cilindro desgastado

® |nstalagao incorreta
dos anéis

® Furo no pistao

Combustivel ndo chega ao

carburador

® Falta combustivel no tan-
que

* Mangueiras de combustivel
dobradas ou furadas

® Torneira de combustivel
obstruida

®* Respiro da tampa do
tanque de combustivel
obstruido

e Oxidacao no tanque de
combustivel

Vazao de combustivel

Combustivel contaminado

inadequada do carburador

para o motor

¢ Valvula de agulha presa

e Altura da bdia incorreta

e Giclé de baixa/alta e/ou
suas galerias obstruidos

®* Ajuste da carburacao
inadequado

50

¢ Agua misturada na gasolina



ANOTACOES

51



ANOTACOES

52



SYYAMAHA

YAMAHA MOTOR DA AMAZONIA LTDA.

IMPRESSO NO BRASIL
2002/07, P



